§. IV.

Postulat jam ordinis ratio, ut dispiciamus, cujus temporis sit verbum, quod sequitur, nimirum נָעָה. In antecessum autem indicanda est notio ejusdem. Significat igitur, *inniti*, *incumbere*, & conjugationis est Niphali. Legitur duplici ratione in codicibus manuscriptis æque ac impressis, scilicet vel cum Patach sub radicali, vel cum Kametz. Utra vero harum lectio-

num

num genuina sit, difficile est dictu, nec nostra multum refert, illud anxius inquirere, cum prior evidentissime nobiscum faciat, posterior commodiori sensui etiam, suo modo, patrocinetur. Si fides MSC:tis Erfurten-sibus 1 & v, codici Veneto vetustiori, Wittenbergen-si, Francofurtensi, Genevensi, nec non editionibus Biblio-rum Bombergianis tribus, Ariæ Montani, Munsteria-næ, Hartmannianæ, Nisselianæ &c. præteritum ne-cessario esset, siquidem his omnibus cum Patach legi-tur. Cum vero Plantinus, Buxtorfius, Reineccius, Michaëlis &c. malint legi Kametz, ex illorum mente erit participium Benoni. Ponamus aliquantisper, quod Kametz jure obtineat. In eo casu, neque ad præteri-tum neque ad futurum per se esset determinatum, sed, quod ipsum nomen בנימי indicat, intermedium inter utrumque indigaret tempus, h. e. præsens. Quando autem ad exprimendum verbum præteriti vel futuri temporis adhibetur, fieri solet circumlocutio per ver-bum substantivum, quemadmodum in lingua Græca-nica, & tunc in eo efferendum est tempore, in quo ex-stat adjectum verbum substantivum, quod ipsum tamen non semper exprimitur, sed sæpiuscule dissimulatur, ut hoc loco factum vidimus. Quæstio igitur recurrit: utrum commodius hic subaudiatur, futurumne, an præteritum? Antecedentia, ut vidimus, & consequen-tia, ut postmodum visuri sumus, pro præterito lo-qvuntur, quibus adstipulatur usus auctoris hujus ipsius libri, ex quo desumptum est argumentum nostrum. Quippe qui, cap. sept., bis adhibet hanc eandem lo-quendi rationem על ידי in significatione præteriti.

Huc

Huc accedit; quod plerumque participia ejusmodi, cum elliptice ponuntur, præteritum valeant, rarius futurum. Existimaverim itaque plus quam probabile esse, etiam hoc verbum tempore præterito efferendum.

§. V.

Excusis sic cardinalibus, ut ita dicam, textus nostri vocabulis, pedem promovemus ad alia, ulterius confirmatura, quæ de illis diximus. Hæc inter primum est לעבֿרר, nomen subst. a. r. עֿבֿר *coluit, servivit*, cum præfixo & suffixo. Absolute est עֿבֿר *servus, mancipium*. Dum itaque Naaman, qui ad initium capitis describitur magnificis his verbis: שֶׁר צִבְיָה מֶלֶךְ אֲרָם אִישׁ גִּדּוֹל וְנִשְׂא פָנָיו, se infra Elisæum, nihil prorsus splendoris & eminentiæ secularis præ se ferentem, usque adeo demittit, ut illius se adpellitet servum; plus sane genuinæ prodit humilitatis, quam in eum cadere posset, qui peccata sua nondum serio agnovisset, sed satis adhuc haberet loci & temporis de exceptionibus, contrito animo inusitatis, cogitandi. יהוה est nomen proprium DEi Israëlis, quo ipso ab idolis & omnibus creaturis distingvitur, unde & Judæis חִמְפֿוֹרֶשׁ dici, restatur Maimon. רֶמֶן l. רֶמֶן Est nomen idoli Syrorum, sic dicti a. r. רֶמֶן *altum excelsum esse*, ad imitationem Hebræorum, quibus verus DEus רֶם audit Psalmo 99: 2. & alibi, adeoque idem valere videtur, ac עליון, altissimus. Cum jam Naaman DEi O. M. bonitatem & potentiam proprio experimento sensisset, indeque eo demissus esset humilitatis, ut se non ipsius modo, sed etiam servi ejus, Prophetæ, nominaret mancipium; quis dubitabit ingentem indignationis adfectum occupasse

passè animum ejus, dum ad mentionem venerandi nominis יהוה, memoriæ resipiscientis simul obversatur, quam splendidum nomen, quamque magnificos honores, præterito Creatore, indignissimo tribuisset idolo, illud רכון seu altissimum vocitando & cernuus coram illo adorando. Manifestum hujus adfectus vestigium prodit ׀ paragogicum particulæ ׀w adjectum, quod maximum sane, qui animum ejus impleverat, cultus idololatrici contemptum abunde loquitur. Adeo ut in mente hominis oppositio quædam locum habuerit, cultus nimirum *ibi* olim præstiti idolo, & ejus, quem nuper DEo vero promiserat, circa quam comparisonem ei accidisse verisimillimum est, quod semper accidere solet serio pœnitentibus, ut nimirum ad cogitationem aut mentionem locorum, in quibus, vel personarum, cum quibus indignum aliquod commiserunt nefas, vehementi obruantur angore, cujus ea est vis, ut, gemitibus liberum orationis flumen retardantibus, segnius proferantur vocabula, celerius alias pronuncianda, & simul locus relinquatur confessionem audientibus probe pensitandi ea, quæ proferuntur.

§. VI.

Phrasis והשתחוית בהשתחוית peculiari animadversione digna est. Altera vox est præteritum, altera infinitivus Hithpaël, sed nominatcens, cum præ- & suf- fixo. Radix est ׀חש humiliavit, humiliavit se, in Hithp. Kimchio, se toto corpore in terram dejecit, brachiis expansis. Stockio, corpus inclinavit, vel se prorsus in terram prostravit, ut faciem eandem attingat. Adhibetur ad significandum cultum

B

maxime

maxime humilem, sive civilis ille sit, sive religiosus. Con-
 tradistingvitur קרד, כרע & כרך, quorum istud *inclina-*
re caput, illud totam superiorem corporis partem incurvare,
hoc genua flectere significat. Hic cum idoli fiat mentio,
 & de rege idololatra in eodem hoc commate dicatur,
 non potest non indigitare *cultum religiosum.* Verba
 igitur והשתחויתי בהשתחויתי sic redduntur commodis-
 sime: *Et ego adoravi: in adoratione mea.* Involvit enim
 discretionem inter adorationem regis, cujus superius
 injicitur mentio, & propriam seu peculiarem Naa-
 manis, seorsim factam, & illam huic non sine empha-
 si opponit. Quasi diceret: duplex commisi netas:
 De idololatria Domini mei consentiendo & cooperando
 participavi, hoc unum est, alterum adhuc gravius,
 quod patravi בהשתחויתי, in adoratione *mea*, quam
 seorsim & abstrahendo a cooperatione ad incurvatio-
 nem Regis in æde Rimmonis designavi. Sic hæc con-
 fessio coincideret quam aptissime cum contestione
 Paulina Act. 22: 19, 20. Ubi ille quoque mentionem
 facit duplicis peccati, dum dicit se consensisse in cæ-
 dem Stephani, eumque consentum vestes testium,
 qui eum lapidibus obruebant, custodiendo prodidis-
 se, & insuper commemorat, quod & ipse, quotquot
 offenderet vero cultui litantes, in carcerem pro-
 jiciendos, quantum in illo erat, curaverit. Idem
 sibi vult particula ננ, Etenim cum dupli-
 cem habeat significationem, ut interdum va-
 leat interjectionem obsecrantis *quæso*; interdum ad-
 verbium temporis *nunc*: hic commodissime locum ha-
 bet significatus posterior, utpote qui perquam apte
 præ-

præteritum statum insipientiæ præsentî statui respicientiæ opponit. Quemadmodum Paulus itidem alicubi dicit, se olim fuisse ecclesiæ DEi persecutorem, nunc vero misericordiam esse consecutum. Incommodus & valde coactus evaderet sensus, si altera vocalæ hujus adoptaretur significatio. Talem enim involveret circumlocutionem; *Obsecro te, Elisee, ut Jehova tibi condonet*, quod quam ineptum sit dicere vel monoculus videre potest. Neque aliunde Vulgatus interpres suam *deprecetur dominum pro servo tuo* hausit, quam ex hac particula perperam intellecta, unde totius orationis sensum, repugnantibus licet omnibus textus circumstantiis, necessum habuit pervertere, sicque sequiorum temporum interpretibus eandem struere fraudem, minuendo hanc emphasin, quam ὁ LXX ei fecerant, dum perperam legendo בהשתחויתו loco בהשתחוויתו non eam modo, quam nos in superioribus ex hoc vocabulo exsculpsimus, emphasin sustulerunt, sed contrariam prorsus induxerunt. Nec mirum: fecundi enim sunt errores, & mille generantur ex uno, quam primum graviore auctoritate fuerit munitus.

§. VII.

Superfunt adhuc in textu nostro vestigia nonnulla adfectus animi vere pœnitentis, luculentius ob oculos ponenda, qualia sunt crebrior repetitio nominis idoli, ingeminatio formulæ deprecationis, imprimis autem peculiaris accentuandi ratio & particularum emphaticarum coacervatio. Dum enim loquens in una eademque phrasi בהשתחויתו בהשתחויתו bis ingerit voca-

bula כִּי רַמְזָה, ex indole lingvæ indubium est, quod non, ut quibusdam videtur, restrictionem, sed potius exaggerationem importet. Accentus regius, quem gestat pronomen זה, cum officio grammatico, quod in distingvendo consistit, hic non possit fungi, siquidem inter verbum & casum ejusdem immediate obtinet; necesse est, ut munere oratorio fungatur, quod hac ratione præstat, ut vocem adfectam aut repetendo, aut intensiori sono efferendo, adfectum loquentis vivis quasi coloribus depingat. Idem præstat quoque — emphaticum, quod duabus vocibus contiguis זֶה & זה, illi quidem virtualiter, huic vero expresse præfixum est, atque hoc utrobique, & in principio commatis, ubi phrasis illa primum occurrit, & in fine ejusdem, ubi repetita cernitur. Quemadmodum enim ipsa littera ה vocabulis asperiori spiritu enunciandis inservit, ita annexum punctum Dagesch majorem iis addit celeritatem, quam qua communiter efferuntur & ubi nulla exprimenda est emphasis. Quæ huc usque adduximus, omnia ejusmodi sunt, ut vividam quasi imaginem animi de amissis peccatis serio dolentis repræsentent. A me igitur impetrare non possum, quin credam de præterito locutum fuisse Naamanem, quicquid iis videatur, qui contrariam tuentur sententiam. Ex allatis itaque verbis, quæ breviter jam excusimus, talem interpretationem libero & amœno amne fluere arbitramur: *Hoc factum condonet Jehovah servo tuo (quod teci,) cum dominus meus ingrederetur eadem Rimmonis, ut adoraret ibi & ille mea niteretur manu, & ego adorarem in eadem Rimmonis, (peccatum quod feci)*